ut damna legitime proles evitentur. Sed aliis difficultatem hanc leveris expendam.

XVIII. Quæst. II. *Quæ præstare debet qui are alieno gravatus ingreditur Religionem?* Resp. Primum convenit penes omnes, cum qui deliberat Religionis ingressum, debere omnia sua debita, cum possit, solvere. Et si domini incerti sint, debet bona sua prorata in pia opera distribuere, ut compenlet illata detrimenta. Si vero omnino impotens fuerit, nec spes addit restituendi, si ingreditur, & proficere Religionem valide, & licite potest. Si autem brevi tempore, puta infra biennium, spes adesse facti restituendi; tum diserte Religionis ingressum debet, nisi ingens periculum foret prolabendi in peccatum, aut aliud grave discrimen immineret. Ita docent plures iniores. S. Thomas 2. 2. quæst. cxxxix. art. 6. ad 3. hæc habet. *Unde licite potest exhibitis rebus suis Religionem ingredi, nec tenetur in seculo remanere, ut procurat unde debita solvat.* Nec interpretatio Salmanticensium tract. xiii. cap. 1. punct. 18. num. 286. confiliter, videlicet S. Thomam loqui de eo qui impotens sit solvendo, nisi longo tempore in seculo remaneat. Hoc quippe gratis asseritur: nam sententia S. Doctoris absolutæ est; & principium cui innititur, similiter universaliter concludit. Præmittit enim ibidem: *Propter pecuniam autem persona liberi hominis seculum iura civilia non obligatur, sed solum res: quia persona liberi hominis superat omnem estimationem pecunie.* Spectanda solum circumstantiæ sunt, debitorum summa, creditorum conditio, & ingredientis Religionem status. Dilatio ad biennium, & ut aliqui volunt, ad triennium, nimis proluxa est, & reticenda. Difficultas reduci ad unum aut alterum mensuram plus minuse potest, omnibus intervalla definiti determinate valent. Illud lorum advertendum, quod parum pro nihilo reputatur. Et si intra breve spatium abique periculo gravi fraudandæ vocationis ad religionem statum restitutor fieri possent, tum differendus ingressus esset.

XIX. Qui ex liberali promissione debitis gravatus est, cedere bona sua promissariis debet, eaque sibi retinere quæ necessaria sunt ad Religionis ingressum, & continuo Religionem ingredi, quia vel breve tempus tenatur ingressum diserte, ut debita ex liberali donatione contracta solvere queat: quoniam in gratuita donatione semper includitur hæc rationalis conditio, nisi meliorem statum amplexus fuero.

XX. Quæst. III. *Longo ne tempore, iure nature spectato, debet quis remanere in seculo, quando spes addit solvendi debita?* Resp. Quamvis ex his quæ dicta sunt, illius questionis decisio pateat; tamen quia iniores eam solo calamo veriant, paucis eam explicare iterum lubet. Adfirmantem opinionem defendunt Suarez Tom. III. de Relig. lib. V. cap. VII. Caltrpalpus Tom. III. tract. xvi. Molina Tom. III. disp. cclviii. Medina cod. de restitut. quæst. 111. Valentia 2. 2. disp. xv. quæst. vi. punct. 7. & alii. Quoniam, inquit, solutio debitorum præscripta est iure naturali, & divino. Ergo non extinguitur per ingressum in Religionem; cum ingressus ille opus consilii sit, non precepti. Et repleta filius nequit ingredi Religionem, patre indigente eius subsidio, quo sustentatur. Et incertum mancipium ingredi Religionem nequit, repugnante domino.

XXI. Recentia argumenta nullo modo delicti rationem S. Thomæ, quam iam addimus. Quoniam persona hominis liberi non est detritoribus obligata, sed tantum eiusdem bona. Ergo his sublati liber homo est, ut Religionem ingredi valeat. Utique adoratore homo tenetur, omnemque indolentiam adhibere ut fieri potens valeat ad debita solvenda: dummodo tamen grave periculum vel amittendæ libertatis, vel gravis iactura spiritualis subeunda non imminet. Longa autem remansio in seculo respectu hominis sincera vocatione impulsus ad proficiendam Religionem, suapte natura hoc inducit periculum, suamque libertatem graviter lædit.

XXII. Responso ad opposita argumenta obvia est, quando debitorum iure omnia debita est, solvendo fieri potest. Impossibilibus autem mortaliter reparatur quod fieri nequit abque detrimento propriæ libertatis, & salutis anime. Perperam obtrudunt filiorum paritas: quia istorum personæ, nedum bona, obligate parentibus sunt, ut *loc. cit.* docet S. Thomas, sicuti & personæ mancipiorum devinctæ dominis sunt. Alia levioris momenti obiciunt, nempe ex doctrina S. Thomæ consequi, etiam debitorum remanentes in seculo non teneri ad laborem, ut debita solvant. Quæ conclusio falsa est: nam laborare in seculo non lædit libertatem; neque periculum anime labor iste secum desert, sicuti impedimentum ingrediendæ Religionis.

XXIII. Opponunt etiam auctoritatem eiusdem S. Thomæ, qui *loc. cit.* inquit: *Si aliquis sit obligatus ut alieni rationem ponat, vel ut certum debitum reddat, non potest hoc licite præmittere, ut Religionem ingrediatur.*

Lo.

Loquitur hic Doctor sanctus de eo qui solvendo est, ut patet ex verbis quæ immediate præcedunt adductum textum: inquit enim: *Ille qui est obligatus ad aliquid certum, non potest illud licite præmittere facultate existente: & ideo si aliquis sit obligatus &c.* Accedit, argumentum quod sibi proponit solvendum Angelicus, esse de illis qui sunt publicis rationibus obligati, de quibus mox dicam. *Facultate itaque existente, ut Religionem ingrediatur.* Verum persona, inquit S. Doctor, est supra estimationem pecunie. Nec alicuius momenti est quod regeatur, ex hac doctrina consequi, posse quempiam in seculo manentem se addicere xenodochio alicui intervenienti pauperibus causa; & sic subterfugere debitorum solutionem. Nugæ hæc sunt. Quoniam qui xenodochiis interveniunt, in seculo morantur, nec aliquem novum statum suscipiunt, ut animarum pericula evitent. Qui virginem desolat sub spe matrimonii, personam, & libertatem suam obligat. Quare, ea desolata, nequit Religionem ingredi. Quæ omnia semper intelligenda sunt, fraude omni sublata: ut quando debitor, non causâ vitandæ restitutionis, sed severa se ad religionem vocatum divinitus experitur. Hæc autem in praxi raro revera contingunt.

XXIV. Disputant recentiores, tenentur ne Religiosis professus laborare, ut sua industria pecunias conquirat quibus debita contracta in seculo solvat? Adfirmant plures, adentes debere Prælatum dare licentiam subdito religioso in hunc finem. Alii negant, Prælatum astrictum esse ad hanc licentiam impertiendam: quia Prælatus nihil debet creditoribus. Plura hæc de re scribit Cardinalis de Lugo Tom. I. disput. xxi. sect. 6. Verum, omnibus missis, dico, admisso semel licito ingressu, & professione valida emissa, ad nihil amplius Religiosum teneri. Suam enim personam, industriam, talenta, & omnia Deo vi professionis suæ consecravit. Quare quidquid acquirit, Deo, & religioni acquirit: nihique in sua potestate retinet. Nec Prælatus, nisi Monasterium in acceptione candidati ante professionem se obligaverit ad solvenda eidem debita, impertiri licentiam debet, aut potest, ut labore pro debitis solvendis: quia Prælatus est purus administrator bonorum quæ Religiosi acquirunt: nec facultate potitur impertiendi Religiosis licentiam ut pecunias lucrentur, quibus satisfaciatur oneribus in seculo ante professionem contractis. Repugnant hæc omnia

professioni Regularium, & solemnium pauperum status voto.

XXV. Quæst. IV. *Quid ordinavit Sixtus V. & Clemens VIII. circa debita ingredientium Religionem?* Resp. Summus Pontifex Sixtus V. motu proprio anno MDLXXXV. ordinavit ne gravati alieno ere ad Religionem admittentur, nullatenus liborum professionem declaravit. Clemens VIII. revocavit alio motu proprio decretum Sixtini, ad invalidam dumtaxat professionem quod attinet; in ceteris vero ratum habuit. Sixti V. autem decretum non comprehendit Moniales, nec eos qui aut bona habent quibus succellive fore debita valent, aut sunt omnino impotentes ad solvendum. Eos ergo dumtaxat comprehendit qui, dilapidatis bonis in ludis, libidinibus, crapulis, non sunt in præsentia solvendi, erunt vero futuro tempore. Verum pluribus opus non est: quoniam singule Religiones, antequam candidatura ad Religionem admittant, hæc omnia præcavente mala, neminemque acceptant are alieno gravatum.

CAPUT XVI.

De compensatione occultæ. Probabilissimi peregrina inventa recensentur.

Fuse hæc dispexi controversiam Lib. IV. in septimum Decalog. mand. cap. vi. Ne actum agam, illic te remitto. Ancipectum me & ambiguum ibi reperis super licite occultæ compensationis viâ. Urgent ex una parte rationes quæ omnem occultam compensationem damnant; ex altera parte lat Theologorum, non Probabiliorum modo, verum etiam graviorum auctoritas. Promiseram tibi, ex inlicito, & iustus hæc controversiam hic me discursurum. At, ut ingenue fatear quod verum est, nihil novi excogitare potui, quæ propozite difficultati laudem affererem. Rationum impotentia quæ omnem occultam compensationem damnant, mihi læculta sunt, quæ dissolvere penitus ignoro. Ex altera parte auctoritas Theologorum non leve mihi fecisset negotium. Ut in re tanti momenti tuo incedas, monita quæ *loc. cit.* dedi, in memoriam revoco. Quandoquidem licet defendi absolute possit, licitam esse compensationem ius omnibus limitationibus munitam; tamen quia in praxi quomodo rarissime condiciones omnes servantur, idcirco perquam raro compensatio occultæ licita in praxi est, etiam iuxta communem sententiam. Quod itaque ad controversiam